БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ

 14 август 2022 й.   №753     14 августа 2022 г.
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай

О межведомственном взаимодействии по организации профессиональной

ориентации и предпрофильной подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Ишимбайского района в рамках

профориентационной работы

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ,

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации до 2020г., утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от17.11.2008 №1662-р; Концепцией профильного

обучения на старшей ступени общего образования, утвержденной приказом

Министерства образования Российской Федерации от 18.07.2002г. № 2783 «Об

утверждении концепции профильного обучения на старшей ступени общего

образования», Национальной образовательной инициативой «Наша новая

школа», утвержденной Президентом Российской Федерации от 04.02.2010 №

Пр-271; Конвенцией о правах ребенка; Программой развития образования

муниципального района Ишимбайский район РБ на 2014-2016гг., и в целях

реализации мер, направленных на межведомственное взаимодействие по

организации профессиональной ориентации и предпрофильной подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций  приказываю:

1. Организовать работу по межведомственному взаимодействию по

организации профессиональной ориентации и предпрофильной подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций Ишимбайского района.

2. Утвердить Положение о межведомственном взаимодействии по

организации профессиональной ориентации и предпрофильной подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций Ишимбайского района в

рамках профориентационной работы (приложение №1).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

первого заместителя Главы администрации муниципального района

Ишимбайский район по социальным вопросам и кадровой политике

Г.Г.Шагиеву.

Приложение №1 на 5 л. в 1 экз.

Начальник        И.И. Исмагилов
Копия верна

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственном взаимодействии по организации профессиональной

ориентации и предпрофильной подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Ишимбайского района

в рамках профориентационной работы

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регулирует межведомственное

взаимодействие по организации профессиональной ориентации,

предпрофильного обучения обучающихся общеобразовательных организаций

Ишимбайского района.

1.2. Положение разработано на основании следующих нормативных

документов:

-Закона «Об образовании в Российской Федерации»;

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития

Российской Федерации на период до 2020 года (п. 3.3. Развитие образования);

- Постановления Минтруда РФ от 27 сентября 1996г. №1 "Об

утверждении Положения о профессиональной ориентации и психологической

поддержке населения в Российской Федерации";

- Приказа Минобразования РФ от 18.07.2002г. №2783 «Об утверждении

Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования»;

- Письма Министерства образования РФ от 20.08.2003 года

"Рекомендации об организации предпрофильной подготовки учащихся

основной школы";

- Программы развития образования муниципального района

Ишимбайский район РБ на 2014-2016 гг.

1.3. Основная цель профориентационной работы, предпрофильного

обучения обучащихся (далее – учащиеся)  общеобразовательных организаций:

- ознакомление учащихся и их родителей с ситуацией на рынке труда,

медицинской профессией (профессиографические знания);

-проведение мониторинга среди обучающихся  на выявление интересов,

профессиональных намерений, личностных особенностей и формирование

целевых групп для предпрофильного обучения;

- обеспечение занятости несовершеннолетних в свободное от учебы

время.

1.4. Профессиональная ориентация обучающихся

общеобразовательных организаций включает в себя информационный блок,

профессиональную диагностику (определение профессиональных

намерений/предпочтений), предпрофильное обучение (элективный курс

изучения медицинских  профессий).

1.5. Участниками профессиональной ориентации, предпрофильного

обучения являются:

- учащиеся 9классов и их родители;

- преподаватели медицинского колледжа

- представители работодателей ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ.

1.6. Профессиональная ориентация направлена на формирование у

учащихся представлений о мире современных профессий, о рынке труда

(спросе и предложений), личностных и профессиональных намерениях, об

образовательных организациях, осуществляющих профессиональную

подготовку, а также построение профессиональной траектории и личностно-

профессионального плана, получение трудовых знаний/навыков в рамках

предпрофильного обучения (элективных курсов).

Профессиональная ориентация проводится в виде индивидуальных и

массовых мероприятий (информационные встречи, беседы, консультации,

экскурсии, фестивали и т.д.).

1.7. Предпрофильное обучение учащихся организуется на базе

профессиональных образовательных организаций в целях ознакомления с

конкретными видами деятельности медицинских работников.

1.8. Учебные программы для организации предпрофильного обучения

по профессиям разрабатываются представителями профессиональных

образовательных организаций и не могут превышать более 48учебных часов.

Предпрофильное обучение для учащихся организуется во внеурочное

время.

1.9. Организация профессиональной ориентации, предпрофильное

обучение учащихся осуществляется с использованием информационных

ресурсов службы занятости, кадровых, материально-технических, учебно-

методических ресурсов профессиональных образовательных организаций и

предприятий.

1.10. Права и обязанности участников профориентационного процесса

и предпрофильного обучения определяются законодательством Российской

Федерации и Республики Башкортостан, нормативными (локальными) актами

всех участников (МКУ Отдела образования, профессиональных

образовательных организаций, предприятий (учреждений) города и района).

1.11. Сроки и этапы реализации мероприятий указаны в Проекте о

межведомственном (сетевом) взаимодействии по организации

профессиональной ориентации и предпрофильного обучения учащихся

общеобразовательных организаций Ишимбайского района в рамках

профориентационной работы.

2. Содержание и обеспечение профориентационной работы с

учащимися общеобразовательных организаций

2.1. Профессиональная ориентация направлена на целевую аудиторию,

указанную в п. 1.5, и включает в себя информационный блок, отбор учащихся

для предпрофильного обучения.

2.2. Цель информационного блока - предоставить максимальную

информацию в целях ознакомления по отраслевому признаку о профессиях,

предприятиях, профессиональных образовательных организациях.

2.3. Информационный блок включает в себя мероприятия в виде

индивидуальных консультаций и групповых (массовых) мероприятий.

Индивидуальные консультации могут проходить на базе МБОУ ДО

ДД(Ю)Т и не превышать более 15 минут.

2.4. При проведении индивидуальных консультаций учитывается запрос

и мнение учащихся и их родителей. Используются метод интервью, опрос с

целью выявления потребностей учащегося.

Учащемуся предоставляются профессиографические материалы

(профессиограммы).

2.5. Групповые мероприятия проводятся на базе ГАПОУ РБ

«Салаватский медицинский колледж», МБОУ ДО ДД(Ю)Т, ГБУЗ РБ

Ишимбайская ЦРБ показом видеосюжетов о профессии, предприятиях и с

участием представителей профессиональных образовательных организаций и

предприятий.

2.6. Групповые мероприятия организуются в виде встреч,

информационных бесед, тренингов/курсов, викторин, конкурсов,

профессиональных праздников профессий, фестивалей и акций, родительских

конференций.

В групповых мероприятиях могут участвовать 20 и более человек в

зависимости от формата проводимых информационных мероприятий.

2.7. Финансирование осуществляется в объеме средств,

выделяемых муниципальным районом Ишимбайский район РБ, в

соответствии с региональными нормативами в зависимости от типа и вида

образовательного учреждения.

3. Содержание и обеспечение предпрофильного обучения учащихся

общеобразовательных организаций

3.1. Предпрофильное обучение учащихся общеобразовательных

организаций осуществляется в рамках межведомственного (сетевого)

взаимодействия между общеобразовательной организацией,

профессиональной образовательной организацией и предприятием

(организацией), нацелено на создание общего образовательного ресурса и

включает в себя:

- программы элективных курсов, их разработка и утверждение;

- учебно-методические материалы для реализации прикладных

программ и элективных курсов по выбору (разработка и согласование);

- информационный и материальный ресурс профессиональных

образовательных организаций, предприятий (учреждений) города и района

(площадки, мастерские и веб-ресурсы);

- профессиональные пробы и ознакомление с рабочим местом,

приобретение знаний и трудовых навыков и др. (ресурсные центры

предприятий).

3.2. Объем предпрофильного обучения составляет 48 часов по каждому

профессиональному курсу (2 часа в неделю:1/2 объема часов курса - теория и

1/2 объема часов на практику).

3.3. Успешность прохождения программ курсов по выбору оценивается

педагогом нетрадиционными способами (зачет, выступление, публичная

защита, проектная работа) и фиксируется в журнале в зависимости от

критериев оценивания результатов учебных достижений обучающихся,

определенных в программе учебного курса.

3.4. Предпрофильное обучение учащихся реализуется на базе

организаций среднего профессионального образования. Результатом освоения

программ элективных курсов является знакомство и ввод в профессию.

3.5.При завершении обучения учащимся выдается сертификат

негосударственного образца.

3.6. Реализация предпрофильного обучения учащихся регулируется

договором между общеобразовательной организацией и профессиональной

образовательной организацией о совместной деятельности.

3.7. Организуется мониторинг среди учащихся по завершению программ

в целях определения удовлетворенности и спроса на образовательные услуги,

конкретизации и внесении изменений в образовательную программу.

3.8. Проводится муниципальное мероприятие по выявлению лучших

учащихся, получивших трудовые навыки (викторины и конкурсы, фестивали

и др.).

3.9.Финансирование осуществляется в объеме средств, выделенных на

организацию предпрофильной подготовки в рамках предпрофильного

обучения учащихся муниципальным районом Ишимбайский район РБ.

3.10. Профессиональные образовательные организации для обеспечения

деятельности по ведению предпрофильного обучения учащихся:

-создают необходимые условия для повышения квалификации

педагогических работников по содержанию предпрофильной подготовки;

-организуют образовательный процесс и методическую работу в

соответствии с требованиями и особенностями содержания образования в

условиях предпрофильной подготовки;

- устанавливают штатное расписание, распределение должностных

обязанностей;

-осуществляют мониторинг качества предпрофильной подготовки;

- формируют ежегодные аналитические отчеты о ходе и результатах

предпрофильной подготовки учащихся.

3.11. Методическое обеспечение программ по выбору включает:

- программу курсов, материалы для преподавателя, справочную

литературу;

-систему творческих заданий для учащихся, материалы для проектной

деятельности, исследований;

- контрольно-измерительные материалы по освоению программы курса.

Программы курсов предпрофильного обучения (далее - программы)

проходят экспертизу, рассматриваются на методическом совете и должны

быть утверждены руководителем организации среднего профессионального

образования.

3.12. Организация профильного обучения учащихся на базе

профессиональных образовательных организаций возлагается на заместителя

директора, в функции которого входит:

- формирование плана и расписания программ (элективных курсов) и

других мероприятий предпрофильного обучения учащихся;

- проведение мониторинга учебных результатов учащихся, прошедших

предпрофильную подготовку и анализа динамики образовательных запросов,

учащихся и их готовности к выбору профиля обучения.

3.13. Формирование групп участников предпрофильного обучения

(учащихся) осуществляется муниципальным казенным учреждением отделом

образования администрации муниципального района Ишимбайский район РБ

с учетом спроса и предложений на рынке труда, результатов диагностики

профессиональных намерений учащихся и мнения их родителей.